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skulde have shavt«Utiderstottelse i sin Tid? 
Og turde ikke snarere den Betragtning 
være rigtig: Vi fritage de Vedkommende for 
den Ubillige Opofsrelse af Tid og Penge, som 
hverken er til Nytte for Communen eller 
Staten, og derfor maae de ogsaa kunne afsee 
Krav, som de muligen ellers ville have paa 
denne Kasse. Denne Betragtning turde være 
saameget mere rigtig, som de Vedkommende 
unægtelig have faaet Erstatning derfor, idet 
de have kunnet blive rolig hjemme ved deres 
borgerlige Syssel i 4 Feltaar, medens de med 
dem Lige-stillede omkring i Landet maatte for- 
lade deres borgerlige Næring, Huus og Hjem. 
Hvorledes Borgervæbningsfondens Bestyrelse 
har kunnet srigjore sin Samvittighed for ikke 
at opfylde en vigtig Bestemmelse i det gjæl- 
dende Reglemenh skal jeg ikke her komme ind 
paa; men med denne Betragtning for Die kan 
Statskassen, efter min Mening, rolig gaae 
den ene Side forbi og dermed opgjore Regn- 
skabet med de saakaldte Usormuende Dette 
er altsaa Eet, som Borgervæbningsfonden har 
undladt at gjøre; men det Samme gjælder 
derhos en anden væsentlig Udgift, som ogsaa 
paalaa denne Fond, nemlig Udgiften til 
Geværer. Det hedder herom, at Fonden skal 
anskaffe Geværer for sine Midler; dog vil 
Kongen lade uddele til de Overcomplette af 
Statens Arsenal, dersom Saadant er fornodeut 
Men dersom der er Renter tilovers, er Saa- 
dant ikke fornodent, og naar Kassen altsaa 
voxer, har Staten ikke nogen Forpligtelse til 
at anskaffe overcomplette Geværer, endsige til 
det ordinaire Mandskab Ikke desto mindre 
har Staten i tidligere Tid udleveret Geværer, 
saaledes eengang 2,500 og en anden Gang, 
nemlig i Begyndelsen lafs Tredscrne et Antal 
홢- hvormange er ikke oplyst 홢  Minierifler; 
men det har aabenbart kostet Staten Penge, 
at udrede Vaaben til Borgervcebningem og 
denne Udgift er gjort for Borgervæbnings- 
fonden; thi denne Fond skulde gjøre det; 
men Statskassen har gjort det. Vel saaer 
nu Staten alle disse Vaaben tilbage igjen, men 
selvfvlgelig ikke i den Stand, hvori, eller til 
den Værdi, hvortil Staten dengang indkjvbte 
dem. Staten har altsaa udredet et betydeligt 
Vel-ah, som Borgervæbningsfonden skulde have 

udredet efter det gjældende Reglement Og 
kan man da sige, at det Beløb, som Staten 
har; udredet, og for hvilket Borgervæbnings- 
fonden er samlet sammen, er locale Midler 
og kun kunne anvendes i locale Øiemed? En- 
delig kommer jeg til et tredie Punkt. Det 
hedder nemlig i Budgettet for 1841, Side 
105, at der for Tiden udredes af Statskas- 
sen 11,300 Rd til Borgervæbningsfonden; 
men der staaer ikke Noget om, at dette er en 
forpligtende Udgift, som skal vedblive Aar efter 
Aar. Derimod findes i Plaeaten af 1843 
en Nedsættelse i de forskjellige Lønninger, og 
efter denne Nedsættelse skulde Statens Bidrag 
i Overensstemmelse med Reglerne i Regle- 
mentet af 1808 være betydelig nedsatte; men 
dette skete ikke, skjøndt Udgifterne til Lonnins 
gerne maae antages at have været høiere end 
fornodent efter den Tid, den almindelige Vær- 
nepligt blev indført, og da Væbningens Be- 
tydning i den Grad blev indskrænket, at Che- 
fen for en af Afdelingerne for 19 Aar siden 
erklærede, at det var utidssvarende at vedlige- 
holde den. Desuagtet er Staten altsaa ved- 
bleven at yde disse Bidrag, skjøndt de have 
været unødvendig høie, eftersom Borgervæb- 
ningsfonden er stegen, og dog har Staten for- 
uden dette, som sagt, havt betydelige Udgifter 
til Geværers Anskaffelse. Jeg troer hermed 
at have begrundet Fleertallets Udtalelse om, 
at Borgervæbningsfonden er opfamlet paa 
Statskassens Bekostning og derfor nu maa 
henlægges under Statens Bestyrelse som en 
særskilt Fond til Udredelse af de Udgifter, som 
foraarsages Staten ved Bæbningens Ophør, 
og som blive en Følge as de nye Af- 
delinger, der efter Afstemningen igaar 
maatte blive oprettede i Væbningens Sted. 
Jeg har imidlertid tænkt mig at burde tilføie, 
at, forsaavidt Thinget ikke idag under disse 
Forhandlinger 홢- og hvorved der naturligviis 
krydser sig Citater af disse forskjellige Bestem- 
melser 홢- skulde troe at saae nogen paalidelig 
Oversigt over dette Spørgsmaal, saaledes at 
man turde stemme enten til den ene eller til 
den anden Side, og at man derfor hellere vil 
gaae formeget til den ene Side af Frygt for 
at gjøre Uret 홢  jeg siger, hvis dette skulde 
være·Stillingen, da tør jeg love ikke at anbe- 


